
В течение 2014 г. был принят ряд законов,
вносящих изменения и дополнения в Кодекс
Республики Казахстан от 10 декабря 2008 г.
№ 99�IV «О налогах и других обязательных пла�
тежах в бюджет» (далее — Налоговый кодекс
РК), введенные в действие преимущественно
с 1 января 2015 г. Остановимся на наиболее
существенных из них.

1. Новеллой является дополнение Налогового
кодекса РК статьей 37�2, устанавливающей
особенности исполнения налогового обяза�
тельства отдельными категориями налогопла�
тельщиков, пре�
кращающих дея�
тельность по ре�
зультатам ауди�
торского заклю�
чения по налогам,
а не проводимой
налоговыми орга�
нами документальной проверки. Указанным
порядком вправе воспользоваться находящие�
ся на стадии ликвидации юридические лица
резиденты и индивидуальные предпринимате�
ли, соответствующие одновременно следую�
щим условиям:

1) общая сумма совокупных годовых доходов
с учетом корректировок ликвидируемого
юридического лица или индивидуального
предпринимателя, прекращающего дея�
тельность, за период срока исковой давно�
сти составляет не более 60000�кратного
месячного расчетного показателя, действу�
ющего на 1 января соответствующего фи�
нансового года;

2) имеют в наличии аудиторское заключение

по налогам, составленное аудиторской ор�

ганизацией не более чем за 20 календар�

ных дней до даты предоставления в налого�

вый орган  налогового заявления о прекра�

щении деятельности. 

Необходимые изменения в части проведе�
ния аудита по налогам также нашли свое отра�
жение в Законе Республики Казахстан от 20 но�
ября 1998 г. № 304�I «Об аудиторской деятель�
ности».

2. Налоговый кодекс РК был также дополнен
статьей 43�1, регулирующей порядок прекра�

щения деятельно�
сти индивидуаль�
ных предпринима�
телей в упрощен�
ном порядке без
проведения каме�
рального контро�
ля, который впра�

ве применить индивидуальные предпринима�
тели, являющиеся гражданами Республики Ка�
захстан или оралманами1, соответствующие
на момент подачи налогового заявления о пре�
кращении деятельности одновременно следую�
щим условиям:

1) не состоящие на регистрационном учете
в качестве плательщика налога на добав�
ленную стоимость;

2) не осуществляющие деятельность в форме
совместного предпринимательства;

3) не являющиеся плательщиками единого зе�
мельного налога, применяющими раздель�
ный учет доходов и расходов, имущест�
ва по видам деятельности, на которые
не распространяется специальный нало�
говый режим для крестьянских или фер�
мерских хозяйств;

4) не осуществляющие отдельные виды дея�
тельности, указанные в пункте 1 статьи 574
Налогового кодекса РК (игорный бизнес,
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Изменения в налоговом
законодательстве Республики
Казахстан с 1 января 2015 г.
Р. Оспанов, cтарший партнер Юридической фирмы «Саят Жолши и Партнеры»
Е. Тюрейкинa, cтарший юрист Юридической фирмы «Саят Жолши и Партнеры»

Налоговый кодекс РК был дополнен статьей 43�1,
регулирующей порядок прекращения деятельности
индивидуальных предпринимателей в упрощенном
порядке без проведения камерального контроля.

1 Оралманы (каз. оралман – дословный перевод с казахского «возвращенец») –
этнические казахи�репатрианты, переселяющиеся в Казахстан из соседних стран
(Китай, Монголия, Узбекистан, Россия, Киргизия, Иран, Афганистан, Пакистан и др.). 



оптовая и (или) розничная реализация бен�
зина, алкогольной продукции и т.д.);

5) отсутствующие в плане налоговых прове�
рок на основании результатов мероприятий
системы оценки рисков;

6) не имеющие налоговой задолженности, за�
долженности по обязательным пенсионным
взносам, обязательным профессиональ�
ным пенсионным взносам и социальным
отчислениям.

3. В соответствии с дополненной статьей 51�3
Налогового кодекса РК с 1 января 2015 г. допу�
скается изменение срока уплаты налога на до�
бавленную стоимость (далее — НДС) и акцизов
по импортируемым товарам, помещенным под
таможенную процедуру выпуска для внутрен�
него потребления. Указанный порядок измене�
ния срока уплаты косвенных налогов не приме�
ним к товарам, импортируемым с территории
государств�членов Таможенного союза. Изме�
нение срока уплаты НДС и акцизов по импор�
тируемым товарам освобождает налогоплате�
льщика от уплаты пеней в случае исполнения
налогового обязательства по их уплате в пре�
делах измененного срока.

4. С 1 января 2015 года вводятся требования
о соответствии налоговой отчетности требо�
ваниям форматно�логического контроля, за�
ключающегося в проверке полноты и коррект�
ности заполнения налоговой отчетности сис�
темой приема и обработки налоговой отчетно�
сти налоговых органов (абзац второй пункта 1
статьи 63 Налогового кодекса РК). Налоговая
отчетность, составленная с нарушением тре�
бований форматно�логического контроля, бу�
дет признаваться непредставленной в налого�
вые органы (подпункт 7) пункта 5 статьи 584
Налогового кодекса РК).

5. Предусматривается возможность предъяв�
ления налоговых заявлений, перечень которых
устанавливается Комитетом государственных
доходов Министерства финансов Республики
Казахстан, через центры обслуживания насе�
ления (часть вторая пункта 2 статьи 76 Налого�
вого кодекса РК). Ранее налоговые заявления
могли быть представлены только в явочном по�
рядке, по почте заказным письмом с уведом�
лением или в электронном виде, допускающем
компьютерную обработку.

6. Существенным изменениям был подвергнут
порядок налогообложения дивидендов, начис�
ленных и выплачиваемых юридическими лица�
ми, которые производят уменьшение исчис�
ленного в соответствии со статьей 139 Налого�
вого кодекса РК корпоративного подоходного
налога (далее — КПН) на 100%. К таким лицам,

«Все 11 активов, которые есть у нас в про�
грамме приватизации, должны быть реали�
зованы в частный сектор и окончательная
стоимость компании по IPO будет опреде�
ляться уже исходя из того, что мы не име�
ем этих активов, не имеем доходности
от этих активов и не имеем соответствую�
щих затрат. В целом мы в 2015 г. планиру�
ем выйти на IPO, причем с достаточно инте�
ресным пакетом, для индивидуальных, для
портфельных, частных инвесторов порядка
20–25%», – заключил глава компании.

Правительство Республики Казахстан совместно с АО
«Самрук�Казына» разработало комплексный план при�
ватизации на 2014–2016 гг. Намечена приватизация
106 активов и объектов фонда, 64 из которых планирует�
ся вывести в частный сектор до конца 2014 г. Реализа�
ция программы призвана уменьшить участие государ�
ства в экономике страны и упрочить ее основы за счет
увеличения в ней доли частного сектора.

Ранее в рамках реализации программы приватизации ак�
тивов группой компаний «Самрук�Казына» было прода�
но шесть компаний на сумму 836 млн тенге.

«Новости�Казахстан». 26.11.2014.

«Самрук-Энерго» планирует повысить тариф на электро-
энергию

Казахстанская  компания «Самрук�Энерго» планирует
в следующем году повысить тариф на электроэнергию
на 7–8 %, сообщил председатель правления АО «Сам�
рук�Энерго» Алмасадам Саткалиев.

«По нашим предприятиям мы подали заявку в комитет
по регулированию естественных монополий и защите
конкуренции. Наша заявка в районе 7�8 %, и мы, безус�
ловно, от государства ожидаем справедливого и соци�
ально ответственного решения по уровню наших тари�
фов», – сказал Саткалиев на брифинге в службе цент�
ральных коммуникаций.

Он добавил, что в этом году были отмечены два сущест�
венных фактора, которые будут определять ценообразо�
вание на электроэнергию в следующем году. Это, по его
словам, рост цен на газ и рост тарифа в Казахстанской
компании по управлению электрическими сетями KEGOK.

«Для примера, в Актобе выросла в пять раз цена на оп�
товый газ, в Алматы – более чем в два раза. Рост тари�
фа KEGOK в связи с обеспечением необходимого уровня
доходности, необходимостью реализации масштабной
инвестиционной программы, в том числе и по строитель�
ству третьего транзита «Север�Юг» через Восточный Ка�
захстан. Данные факторы в целом, безусловно, отразят�
ся на конечной цене электроэнергии для потребителя», –
сказал глава компании.
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в частности, относятся организации, осущест�
вляющие деятельность в социальной сфере,
автономные организации образования, органи�
зации, осуществляющие деятельность по ор�
ганизации и проведению международной спе�
циализированной вставки на территории Рес�
публики Казахстан, организации, зарегистри�
рованные и осуществляющие деятельность
на территории специальных экономических
зон, организации, реализующие инвестицион�
ные приоритетные проекты и не применяющие
специальный налоговый режим, и т.д.

Так, с 1 января 2015 г. дивиденды, выплачи�
ваемые указанными выше юридическими лица�
ми (за исклю�
чением орга�
низаций, реа�
лизующих ин�
вестиционный
проект) в поль�
зу своих акци�
онеров, участ�
ников и начис�
ленные за период, в котором ими произведено
уменьшение исчисленного в соответствии со ста�
тьей 139 Налогового кодекса РК КПН на 100 %:

· в соответствии с абзацем 3 подпункта 1 ча�
сти первой пункта 1 статьи 99 Налогового
кодекса РК не подлежат исключению (кор�
ректировке) из совокупного годового до�
хода акционеров, участников, являющихся
казахстанскими юридическими лицами.
Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 143
Налогового кодекса РК такие дивиденды
подлежат обложению КПН у источника вы�
платы по ставке 15 %. В свою очередь,
на сумму КПН, удержанного у источника
выплаты с доходов в виде дивидендов, ак�
ционеры, участники, являющиеся казах�
станскими юридическими лицами, умень�
шают сумму подлежащего уплате ими
в бюджет КПН на основании пункта 2 ста�
тьи 139 Налогового кодекса РК;

· в соответствии с подпунктом 7 пункта 1 ста�
тьи 156 Налогового кодекса РК не подлежат
исключению из доходов акционеров, участ�
ников, являющихся физическими лицами.
Согласно подпункту 4 статьи 160, статей
161 и 172 Налогового кодекса РК такие ди�
виденды облагаются индивидуальным по�
доходным налогом (далее — ИПН) у источ�
ника выплаты по ставке 5 %;

· в соответствии с частью пятой пункта 5
статьи 193 Налогового кодекса РК не под�
лежат освобождению от налогообложения
при их выплате в пользу акционера, участ�
ника, являющегося юридическим лицом�
нерезидентом, не имеющим постоянного

учреждения в Республике Казахстан. 
Согласно пункту 1 статьи 193 Налогового
кодекса РК такие дивиденды подлежат об�
ложению КПН у источника выплаты без
осуществления вычетов по ставке 15 %
(дивиденды в пользу нерезидентов, заре�
гистрированных в государствах с льгот�
ным налогообложением, облагаются КПН
по ставке 20 %).

· в соответствии с частью 5 подпункта 4 пунк�
та 1 статьи 200�1 Налогового кодекса РК
не подлежат освобождению от налогообло�
жения при их выплате в пользу акционе�

ра, участника,
являющегося
физическим
лицом�нере�
зидентом. Со�
гласно ста�
тье 201 Нало�
гового кодек�
са РК такие

дивиденды подлежат обложению ИПН у ис�
точника выплаты без осуществления выче�
тов по ставке 15 %.

7. Уточнена редакция подпункта 2 статьи 115
Налогового кодекса РК, из которой следу�
ет, что расходы по сделкам, не указанным
во вступившем в законную силу приговоре
или постановлении суда, в соответствии 
с которым налогоплательщик признан лже�
предприятием, либо по сделкам с таким на�
логоплательщиком, признанным судом дей�
ствительными в гражданско�правовом по�
рядке, не будут относиться к расходам,
не подлежащим вычету. То есть такие расхо�
ды налогоплательщик будет вправе относить
на вычеты.

Аналогичным образом, сумму НДС по ука�
занным выше сделкам налогоплательщик бу�
дет вправе относить в зачет (подпункт 1 пунк�
та 3 статьи 257 Налогового кодекса РК).

8. Для юридических лиц, которые производят
уменьшение исчисленного в соответствии
со статьей 139 Налогового кодекса РК КПН
на 100 % (указаны в пункте 7 выше), установ�
лены минимальные нормы амортизации фик�
сированных активов, которые должны соот�
ветствовать установленным в пункте 2 статьи
120 Налогового кодекса РК предельным нор�
мам амортизации, за исключением организа�
ций, реализующих инвестиционные приори�
тетные проекты и не применяющих специаль�
ный налоговый режим, для которых исчисле�
ние амортизационных отчислений должно
составлять не менее 50 % от предельно уста�
новленных Налоговым кодексом РК норм
амортизации.
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Существенным изменениям был подвергнут порядок налого�
обложения дивидендов, начисленных и выплачиваемых
юридическими лицами, которые производят уменьшение
исчисленного в соответствии со статьей 139 Налогового
кодекса РК корпоративного подоходного налога на 100 %.



9. Статья 137 Налогового кодекса РК о перено�
се убытков дополнена пунктом 10, соглас�
но которому убытки организаций, реализую�
щих инвестиционные приоритетные проекты,
не подлежат переносу на налоговые периоды,
следующие за налоговым периодом, в кото�
ром было прекращено действие инвестицион�
ного контракта.

10. Налоговым кодексом РК ранее не преду�
сматривался перенос убытков реорганизуемо�
го юридического лица путем слияния или при�
соединения, с 1 января 2015 г. такой перенос
убытков стал допустим в отношении юридиче�
ских лиц, реорганизуемых по решению Прави�
тельства Республики Казахстан.

11. Налоговый кодекс РК дополнен новой главой
17�1, регулирующей вопросы налогообложения
организаций, реализующих инвестиционные
приоритетные проекты и не применяющих спе�
циальный налоговый режим. Организацией, ре�
ализующей инвестиционный приоритетный про�
ект, признается юридическое лицо, соответству�
ющее одновременно следующим условиям:

1) вновь созданное юридическое лицо в соот�
ветствии с законодательством Республики
Казахстан об инвестициях заключило инве�
стиционный контракт, предусматривающий
реализацию инвестиционного приоритет�
ного проекта и предоставление преферен�
ций по налогам, и реализует инвестицион�
ный приоритетный проект;

2) осуществляемые виды деятельности в пол�
ном объеме соответствуют перечню прио�
ритетных видов деятельности, определен�
ных для реализации инвестиционного при�
оритетного проекта;

3) доходы, подлежащие получению (получен�
ные) от осуществления деятельности по реа�
лизации инвестиционного приоритетного
проекта, составляют не менее 90 % совокуп�
ного годового дохода юридического лица.

12. Расширен перечень объектов, не рассмат�
риваемых в качестве дохода физического лица:

· обязательные профессиональные пенсион�
ные взносы в единый накопительный пенси�
онный фонд в размере, установленном зако�
нодательством Республики Казахстан (прим.:
введено в действие с 1 января 2014 г.); 

· материальная выгода, полученная за счет
средств бюджета в соответствии с законо�
дательством Республики Казахстан, в том
числе при:

— предоставлении объема услуг по дошкольно�
му воспитанию и обучению, по техническому

Казахстан начал поставку электроэнер-
гии в Киргизию

С 1 декабря начата поставка казахстанской
электроэнергии в Киргизию, сообщает во
вторник АО «Самрук�Энерго». О поставках
казахстанской электроэнергии в Киргизию
главы двух стран договорились в ходе госу�
дарственного визита президента Киргизии
Алмазбека Атамбаева в Астану. Казахстан
будет поставлять электроэнергию по цене

15,7 тенге за киловатт, Киргизия, в свою очередь, обеспе�
чит Казахстан поливной водой в вегетационный период.
«Между АО «Жамбылская ГРЭС» (дочернее предпри�
ятие АО «Самрук�Энерго») и ОАО «Электрические стан�
ции» (Киргизия) подписан договор купли�продажи на по�
ставку электроэнергии в объеме 1 млрд кВтч. Поставки
планируется осуществлять до марта 2015 г. включитель�
но», – говорится в сообщении.

По данным «Самрук�Энерго», «Жамбылская ГРЭС» выра�
батывает 230 МВт электрической мощности для нужд энер�
госистемы Киргизии. «Также для исполнения взятых обяза�
тельств АО «Самрук�Энерго» дополнительно заключены
договоры с системным оператором (АО «KEGOC») на пере�
дачу электроэнергии до границы Кыргызской Республики
и с АО «КазТрансГаз» на поставку газа для производства
договорных объемов электроэнергии», – отмечает компания.

«Новости�Казахстан». 02.12.2014.

Международное сотрудничество

Казахстан и Россия могут активизировать совместную
работу в области геологоразведки

Казахстан и Россия могут активизировать совместную
работу в области геологоразведки для выявления новых
перспективных месторождений нефти и газа, заявил
президент Казахстана Нурсултан Назарбаев, выступая на
XI Форуме межрегионального сотрудничества Казахста�
на и России, сообщает пресс�служба Акорды. В частнос�
ти, это касается международного проекта «Евразия».

«Основные задачи данного проекта – изучение глубин�
ного геологического строения и геохимии земной коры
в Каспийском регионе, получение пространственно�вре�
менной модели, а также оценка ресурсов. Громадные
перспективы нефтегазоносности прикаспийской впади�
ны на территории Казахстана и России вызывают боль�
шую заинтересованность у крупных международных
нефтяных компаний», – сказал Нурсултан Назарбаев,
слова которого цитируются в сообщении Акорды.

Президент Казахстана указал также на высокий потенци�
ал взаимодействия двух государств в расширении спек�
тра услуг для развития инфраструктуры нефтяной сфе�
ры, включая не только транспорт, логистику и строитель�
ство, но и высокотехнологичные услуги, такие как инжи�
ниринг, проектирование, информационные технологии.39Нефть, Газ и Право Казахстана • № 4’2014

со
бы

ти
я

Эн
ер

ге
ти

ка



и профессиональному, послесреднему, выс�
шему, послевузовскому образованию, повы�
шению квалификации и переподготовке ра�
ботников и специалистов, а также обучению
на подготовительных отделениях учебных
заведений, осуществляемых в форме госу�
дарственного образовательного заказа в со�
ответствии с законодательством Республи�
ки Казахстан об образовании;

— предоставлении гарантированного объема
бесплатной медицинской помощи;
предоставлении реабилитационного лече�
ния, оздоровления и отдыха на объектах са�
наторно�курортного назначения;

— предоставлении лекарственных средств
и изделий медицинского назначения;

— оплате стоимости товаров, работ, услуг, по�
лученных инвалидом от местных исполни�
тельных органов области, города республи�
канского значения, столицы в соответствии
с законодательством Республики Казах�
стан о социальной защите инвалидов в Ре�
спублике Казахстан (прим. — введено в дей�
ствие с 1 января 2009 г.).

13. Дополнен перечень доходов, подлежащих
исключению из доходов физического лица,
подлежащих налогообложению:

· доход от личного подсобного хозяйства
каждого лица, занимающегося личным под�
собным хозяйством, — за год в пределах
24�кратного минимального размера зара�
ботной платы, установленного законом
о республиканском бюджете и действую�
щего на 1 января соответствующего фи�
нансового года (прим. — введено в дей�
ствие с 1 января 2015 г.);

· компенсации расходов на проезд лицам,
обучающимся на основе государственного
образовательного заказа, выплачиваемые
в размерах, установленных законодатель�
ством Республики Казахстан (прим.: введе�
но в действие с 1 января 2009 г.);

Уточнен также перечень производимых за
счет средств бюджета выплат (кроме выплат
в виде оплаты труда), подлежащих исключе�
нию из доходов физического лица. К ним отно�
сятся выплаты:

· в виде разницы между суммой фактически
внесенных обязательных пенсионных взно�
сов, обязательных профессиональных пен�
сионных взносов с учетом уровня инфляции
и суммой пенсионных накоплений в едином
накопительном пенсионном фонде на мо�
мент приобретения получателем права
на пенсионные выплаты в соответствии

с пенсионным законодательством Респуб�
лики Казахстан;

· при причинении вреда жизни и здоровью го�
сударственным служащим, в том числе со�
трудникам специальных государственных
и правоохранительных органов, военнослу�
жащим, членам их семей, иждивенцам, на�
следникам и лицам, имеющим право на их
получение в размерах, установленных зако�
нодательством Республики Казахстан;

· в виде поощрения лицам, сообщившим
о факте коррупционного правонарушения
или иным образом оказывающим содей�
ствие в борьбе с коррупцией в порядке,
предусмотренном Правительством Респуб�
лики Казахстан;

· в виде возмещения убытков в связи со сти�
хийным бедствием или другими чрезвычай�
ными обстоятельствами;

· в виде компенсационных выплат, выплачи�
ваемых при прекращении действия трудо�
вого договора, в размерах, установленных
законодательством Республики Казахстан;

· в виде поощрения призерам и участникам
универсиад и членам национальных сбор�
ных команд Республики Казахстан за высо�
кие результаты на международных сорев�
нованиях в размерах, установленных зако�
нодательством Республики Казахстан.

При этом из перечня освобождаемых от на�
логообложения доходов физических лиц ис�
ключены:

· доходы по паям паевых инвестиционных
фондов при их выкупе управляющей компа�
нией данного фонда (прим.: введено в дей�
ствие с 1 января 2015 г.);

· обязательные профессиональные пенсион�
ные взносы в единый накопительный пенси�
онный фонд в размере, установленном зако�
нодательством Республики Казахстан (прим.:
введено в действие с 1 января 2014 г.).

14. К числу доходов физических лиц, не обла�
гаемых у источника выплаты, с 1 января 2015 г.
отнесены доходы профессиональных медиа�
торов.

15. Для целей исчисления дохода в виде при�
роста стоимости при реализации физически�
ми лицами ввезенных на территорию Респуб�
лики Казахстан механических транспортных
средств и прицепов, находящихся на праве соб�
ственности менее одного  года, статья 180�1
Налогового кодекса РК дополнена положения�
ми об определении цены (стоимости) приоб�
ретения данных транспортных средств.
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16. Уточнены условия, при соблюдении одного
из которых филиал, представительство юриди�
ческого лица�нерезидента признают облагае�
мый НДС оборот по реализации работ, услуг:

· наличие контракта, заключенного с филиа�
лом, представительством юридического
лица�нерезидента;

· наличие счета�фактуры по работам, услу�
гам, выписанного филиалом, представи�
тельством юридического лица�нерези�
дента;

· наличие акта выполненных работ, оказан�
ных услуг, подписанного филиалом, пред�
ставительством юридического лица�нере�
зидента;

· наличие контракта, заключенного с юриди�
ческим лицом�нерезидентом, предусмат�
ривающего, что выполнение работ, оказа�
ние услуг осуществляются филиалом,
представительством такого юридического
лица�нерезидента;

· в акте выполненных работ, оказанных услуг,
подписанном юридическим лицом�нерези�
дентом, указано, что работы выполнены,
услуги оказаны филиалом, представитель�
ством такого юридического лица�нерези�
дента;

· выплата дохода за выполненные работы,
оказанные услуги осуществляется филиалу,
представительству юридического лица�не�
резидента.

17. С 1 января 2015 г. к числу оборотов, не при�
знаваемых облагаемыми НДС оборотами
по реализации, отнесены также (пункт 3 ста�
тьи 231 Налогового кодекса РК):

· субсидия заготовительной организации
в сфере агропромышленного комплекса
суммы налога на добавленную стоимость,
уплаченного в бюджет, в пределах исчис�
ленного налога на добавленную стои�
мость;

· получение некоммерческой организаци�
ей, созданной в организационно�право�
вой форме фонда, исключительно для
обеспечения финансирования деятельно�
сти юридического лица, осуществляю�
щего деятельность по проектированию
и (или) строительству объектов междуна�
родной специализированной выставки
на территории Республики Казахстан,
платежей из бюджета в рамках бюджетной
программы, направленной на целевое пе�
речисление;

· получение юридическим лицом, осуществ�
ляющим деятельность по проектированию

Глава государства особо отметил роль на�
учных исследований для развития энерге�
тического сектора. 

«Наши научные институты путем совмест�
ных исследований могли бы заняться таки�
ми перспективными направлениями, как
интенсификация добычи тяжелой нефти,
глубоководная добыча, сланцевая нефть,
получение синтез�нефти, альтернативная
энергетика и многое другое», – сказал Нур�
султан Назарбаев. 

Результаты указанной совместной работы
России и Казахстана, по его словам, могут
быть продемонстрированы на выставке
«ЭКСПО�2017», которая пройдет в Астане.

В свою очередь, президент России отметил, что Форум
межрегионального сотрудничества стал важнейшим ин�
струментом развития партнерских отношений между Рос�
сией и Казахстаном. 

«За прошедшие 11 лет экономические связи между на�
шими странами вышли на качественно новый уровень.
Двусторонний товарооборот вырос в более чем в 6 раз.
Объем прямых российских инвестиций в экономику 
Казахстана увеличился в 10 раз. Такая высокая дина�
мика во многом обеспечивается инвестиционным 
взаимодействием наших экономик», – сказал Влади�
мир Путин.

Trend. 01.10.2014.

В рамках программы трансформации в Норвегии

проведен ряд рабочих встреч «КазМунайГаза»

с компанией «Статойл»

С 7 по 11 октября 2014 г. состоялся рабочий визит деле�
гации компании АО «НК «КазМунайГаз» в Норвегию,
в рамках которого состоялись встречи с руководством
и сотрудниками международной нефтегазовой корпора�
ции «Статойл». 

В ходе встреч казахстанская делегация ознакомилась
с долгосрочной стратегией развития компании «Стат�
ойл», приоритетными направлениями  ее деятельности,
опытом проведения программы трансформации бизне�
са, текущих подходах по организации корпоративных
функций, в том числе по стратегическому планированию,
оценке результативности и мотивации персонала, инвес�
тиционным и технологическим процессам.

Наряду с этим, делегация «КазМунайГаз» посетила
Центр визуализации геологоразведочных работ офиса
«Статойл» в Осло. 

Сотрудники «Статойла» рассказали об успехах данного
бизнес направления, последних достижениях геолого�
разведки, применяемых технологических и инновацион�
ных решениях. 41Нефть, Газ и Право Казахстана • № 4’2014
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и (или) строительству объектов междуна�
родной специализированной выставки
на территории Республики Казахстан,
от некоммерческой организации, создан�
ной в организационно�правовой форме
фонда, денег, полученных такой неком�
мерческой организацией в рамках бюд�
жетной программы, направленной на це�
левое перечисление;

· осуществление концессионером эксплуа�
тации объекта концессии, находящегося
в государственной собственности, с при�
менением платы за доступность по концес�
сионным проектам особой значимости, пе�
речень которых определяется Правитель�
ством Республики Казахстан;

· управление концессионером объектом
концессии с применением платы за до�
ступность по концессионным проектам
особой значимости, перечень которых оп�
ределяется Правительством Республики
Казахстан.

18. Статья 237 Налогового кодекса РК дополне�
на пунктами, устанавливающими даты совер�
шения оборо�
та по реализа�
ции по исправ�
ленному и до�
полнительному
счетам�факту�
рам, а также
при предостав�
лении (переда�
че) во временное владение и пользование иму�
щества в случае, если до конца календарного
месяца акт выполненных работ, оказанных ус�
луг за такой месяц не подписан, но оплата
за такой месяц произведена.

19. Уточнен порядок определения размера об�
лагаемого НДС оборота при оказании услуг ту�
роператора по выездному туризму (пункт 12�1
статьи 238 Налогового кодекса РК).

20. Устранен имевший место пробел отно�
сительно нерассмотрения работ, услуг, пре�
доставленных филиалом, представитель�
ством юридического лица�нерезидента, обо�
ротом налогоплательщика Республики Ка�
захстан, получающего данные работы, услуги
(подпункт 5 пункта 6 статьи 241 Налого�
вого кодекса РК). Указанным дополнениям
придано ретроспективное действие с 1 янва�
ря 2009 г.

21. Услуги туроператора по выездному туриз�
му с 1 января 2015 г. включены в перечень ос�
вобожденных от НДС оборотов по реализа�
ции товаров, работ, услуг, местом реализа�

ции которых является Республика Казах�
стан (подпункт 25 статьи 248 Налогового ко�
декса РК).

22. Уточнен перечень освобожденных от НДС
оборотов в сфере медицинской и ветеринар�
ной деятельности со сроком введения измене�
ний с 1 января 2009 г. (статья 254 Налогового
кодекса РК), он также дополнен услугами
в сфере санитарно�эпидемиологического бла�
гополучия населения, оказываемых государ�
ственной организацией санитарно�эпидемио�
логической службы.

23. Уточнен перечень лекарственных средств
(в т.ч. используемых (применяемых) в области
ветеринарии), изделий медицинского назна�
чения и медицинской техники, освобожденных
от импортного НДС (статья 255 Налогового ко�
декса РК).

24. Изменены общие сроки выписки счетов�
фактур (пункт 7 статьи 263 Налогового кодек�
са РК). Так, счет�фактура на бумажном но�
сители может быть выписан не позднее 7 ка�
лендарных дней (ранее было 5 календарных

дней), а в элек�
тронном ви�
де — не позд�
нее 15 кален�
дарных дней
(ранее было
7 календарных
дней) после
даты соверше�

ния оборота по реализации. Указанные изме�
нения были введены в действие с 1 июля 2014 г.

25. Установлены требования к выписке, сро�
кам и подтверждению получения исправленно�
го и дополнительного счетов�фактур (пунк�
ты 14�1–14�3 статьи 263 и статья 265 Налого�
вого кодекса РК).

26. С 1 января 2015 г. выписка счета�фактуры
не требуется при оформлении перевозки пас�
сажира электронным проездным документом,
выдаваемым на железнодорожном транспорте
(пункт 15 статьи 263 Налогового кодекса РК).

27. Определен порядок возврата превышения
НДС по товарам, работам, услугам, приобретен�
ным налогоплательщиком в связи со строитель�
ством зданий и сооружений производственного
назначения, впервые вводимых в эксплуатацию
на территории Республики Казахстан.

28. В соответствии с дополнением статьи 276�4
Налогового кодекса РК пунктом 4 временный
ввоз с территории государств�членов Тамо�
женного союза движимого имущества и транс�
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Определен порядок возврата превышения НДС по товарам,
работам, услугам, приобретенным налогоплательщиком
в связи со строительством зданий и сооружений производ�
ственного назначения, впервые вводимых в эксплуатацию
на территории Республики Казахстан.



портных средств по договорам имущественно�
го найма (аренды) или в связи с их передачей
в пределах одного юридического лица, а так�
же временный ввоз указанного имущества
и транспортных средств, ранее временно вы�
везенных на территорию государств�членов
Таможенного союза, не признается облагае�
мым импортом.

29. Внесены дополнения в порядок корректи�
ровки сумм НДС, уплаченного при импорте то�
варов на территорию Республики Казахстан
с территории государств�членов Таможенного
союза (статья 276�23 Налогового кодекса РК).

30. Уточнена дата совершения операции по из�
готовлению бензина (за исключением авиаци�
онного) и дизельного топлива, являющихся
продуктом переработки давальческого сырья,
которая определена как день передачи изго�
товленных подакцизных товаров заказчику
(пункт 3 статьи 282 Налогового кодекса РК).

31. Раскрыто понятие «экспорт» для целей об�
ложения сырой нефти, газового конденсата
и угля рентным налогом на экспорт, а также оп�
ределен порядок исчисления их объема, под�
лежащего обложению рентным налогом на экс�
порт (статья 301 Налогового кодекса РК).

32. Уточнен налоговый период по рентному
налогу на экспорт для случаев, когда даты
оформления деклараций приходятся на раз�
ные налоговые периоды (статья 304 Налогово�
го кодекса РК).

33. С 1 января 2015 г. профессиональные ме�
диаторы включены в число плательщиков со�
циального налога.

34. Денежные награды, присуждаемые за при�
зовые места на спортивных соревнованиях,
смотрах, конкурсах, исключены из доходов,
не являющихся объектами обложения соци�
альным налогом.

35. Для целей исчисления налога на транс�
портные средства по легковым автомобилям
с объемом двигателя свыше 3000 куб. см, вве�
зенных на территорию Республики Казахстан
после 31 декабря 2013 г., датой ввоза таких ав�
томобилей признается дата их первичной го�
сударственной регистрации (пункт 2�2 статьи
367 Налогового кодекса РК).

36. С 1 января 2015 г. в несколько раз увеличе�
ны базовые налоговые ставки земельного на�
лога на земли сельскохозяйственного назна�
чения степной, сухостепной, полупустынной,
пустынной и предгорно�пустынной зон (пунк�
ты 2 и 3 статьи 378 Налогового кодекса РК).

За последние три года «Статойл» добился
лучших в мире результатов и на сегодняшний
день может рассматриваться как ведущая
мировая нефтегазовая компания в геолого�
разведке. Визит был организован «Каз�
МунайГазом» в рамках реализации одного
из ключевых элементов Стратегии «Казах�
стан�2050» – Программы трансформации
Фонда национального благосостояния «Сам�
рук�Казына», которая направлена на повы�
шение эффективности в сфере разведки
и добычи, нефтепереработки, управления
зарубежными активами и функций корпора�
тивного центра. 

Пресс�служба АО НК «КазМунайГаз».
16.10.2014.

Казахстан предлагает польским компаниям постав-
лять продукцию на Тенгизское месторождение

Союз машиностроителей Казахстана предлагает компа�
ниям Польши поставлять трубопроводы и кабели
на крупнейшее нефтегазовое месторождение Тенгиз.
«Мы вас зовем на Тенгизское месторождение постав�
лять польские товары. Только трубопроводов понадобит�
ся 1100 км, кабельной продукции – почти 5 тыс. км», –
сказал директор исполнительной дирекции Союза ма�
шиностроителей Казахстана Тимурлан Алтаев на заседа�
нии «круглого стола» «Инвестиционное сотрудничество
Казахстан�Польша». Он добавил, что проект расширения
Тенгизского месторождения потребует закупа еще боль�
ших объемов оборудования. «Сметная стоимость проекта
более 26 млрд долл. Это оборудование, логистика,
транспортировка. Очень важно для заказчика так назы�
ваемое увеличение казахстанского содержания или объ�
емов закупок казахстанской продукции», – отметил
представитель «Союза машиностроителей Казахстана». 

Алтаев сообщил, что казахстанские предприниматели хо�
тят сотрудничать с польскими партнерами в сфере авиа�
ционной промышленности, производства железнодорож�
ных компонентов и сельхозоборудования. «Я думаю, мы
могли бы с польскими коллегами обсудить вопросы сов�
местного производства автокомпонентов. Вы в этом силь�
ны. Такая программа в Казахстане принята, начиная с де�
талей интерьера салона и заканчивая уже деталями кузо�
ва. Я думаю, мы могли бы поработать и в области произ�
водства сельскохозяйственного оборудования, тракторов,
комбайнов, прицепов», – заключил Алтаев.

Месторождение Тенгиз было открыто в 1979 г. и являет�
ся одним из самых глубоких нефтяных месторождений
в мире. В апреле 1993 г. в результате подписания согла�
шения между правительством Республики Казахстан
и корпорацией «Шеврон» было создано ТОО «Тенгизшев�
ройл» (далее – ТШО). В настоящее время партнерами
ТШО являются: Шеврон – 50 %, КазМунайГаз – 20 %,
ЭксонМобил – 25 % и ЛукАрко – 5 %.

«Новости�Казахстан». 06.11.2014.43Нефть, Газ и Право Казахстана • № 4’2014
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37. Местным представительным органам пре�
доставлено право повышать ставки земельного
налога не более чем в 10 раз на неиспользуе�
мые земли сельскохозяйственного назначения
(пункт 1�1 статьи 387 Налогового кодекса РК).

38. Уточнены условия применения специаль�
ного налогового режима для крестьянских или
фермерских хозяйств (пункт 1�1 статьи 439 На�
логового кодекса РК).

39. Плательщики единого земельного налога
с 1 января 2015 г. освобождены от внесения
платы за эмиссии в окружающую среду (под�
пункт 2�1 пункта 1 статьи 442 и пункт 1�1 ста�
тьи 493 Налогового кодекса РК).

40. Увеличены ставки единого земельного на�
лога по пашням. При этом местным представи�
тельным органам предоставлено право повы�
шать данные ставки не более чем в 10 раз на
неиспользуемые под пашни земли (пункт 1
статьи 444 Налогового кодекса РК).

41. Субъекты среднего и малого предпринима�
тельства освобождены с 1 января 2015 г. от уп�
латы сбора за государственную регистрацию и
регистрацию прекращения деятельности юри�
дических лиц.

42. С 1 января 2015 г. многократно повышают�
ся ставки лицензионного сбора за право заня�
тия такими вида�
ми деятельности
в сфере производ�
ства и оборота
подакцизной про�
дукции как произ�
водство этилово�
го спирта, произ�
водство, хранение
и оптовая реализация алкогольной продукции,
пива (статья 471 Налогового кодекса РК).

43. Важным изменением является то, что
с 29 ноября 2014 г. апелляционные и касса�
ционные жалобы, ходатайства о пересмотре
судебного акта в порядке надзора стали объ�
ектами взимания государственной пошлины
в судах (подпункт 14 пункта 1 статьи 535 На�
логового кодекса РК). До этого момента го�
сударственная пошлина за подачу указанных
жалоб и ходатайств не подлежала уплате.
Размер государственной пошлины составля�
ет 50 % от размера государственной пошли�
ны, которая подлежала уплате при подаче ис�
кового заявления неимущественного харак�
тера, а по спорам имущественного характе�
ра — 50 % от размера государственной пош�
лины, исчисленной, исходя из оспариваемой
заявителем суммы.

44. Перечень оснований, когда уплаченная го�
сударственная пошлина подлежит возврату,
дополнен случаем, когда дело было окончено
мировым соглашением сторон (подпункт 1�3
пункта 1 статьи 548 Налогового кодекса РК).
Данная норма также была введена в действие
с 29 ноября 2014 г.

45. Для иностранцев и лиц без гражданства,
являющихся первыми руководителями юриди�
ческих лиц�резидентов, нерезидентов, осу�
ществляющих деятельность в Республике Ка�
захстан через филиал, представительство, для
регистрации в качестве налогоплательщика
в соответствии с пунктом 5�3 статьи 562 Нало�
гового кодекса РК установлена обязанность
представить в налоговый орган по месту свое�
го пребывания (жительства) налоговое заявле�
ние о постановке на регистрационный учет
с приложением нотариально засвидетельст�
вованных копий следующих документов:

1) удостоверяющих личность иностранца или
лица без гражданства;

2) подтверждающих налоговую регистрацию
в стране гражданства (резидентства), с ука�
занием номера налоговой регистрации
(или его аналога) при наличии такого доку�
мента.

46. Одним из оснований для отказа в приеме на�
логового заявления о регистрационном учете

по НДС (как при
обязательной,
так и доброволь�
ной постановке)
установлено от�
сутствие у пер�
вого руководите�
ля юридического
лица�резидента,

нерезидента, осуществляющего деятельность
в Республике Казахстан через филиал, предста�
вительство, идентификационного номера (часть
пятая пункта 2 статьи 568 и подпункт 6 пункта 3
статьи 569 Налогового кодекса РК).

Также для целей обязательной постановки
на регистрационный учет по НДС налогоплате�
льщик должен предоставить налоговому орга�
ну копии документов, подтверждающих сло�
жившееся превышение минимума облагаемо�
го оборота налогоплательщика (подпункт 2
пункта 7 статьи 568 Налогового кодекса РК).

47. Установлены строгие требования по полу�
чению свидетельства о постановке на регист�
рационный учет по НДС юридического лица�
резидента Республики Казахстан, индивидуаль�
ного предпринимателя, относящихся к субъек�
там малого предпринимательства. В соответ�
ствии с дополнениями, внесенными в пункт 1
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Важным изменением является то, что с 29 ноября
2014 г. апелляционные и кассационные жалобы,
ходатайства о пересмотре судебного акта в порядке
надзора стали объектами взимания государственной
пошлины в судах.



статьи 570 Налогового кодекса РК, свидетель�
ство о постановке на регистрационный учет
по НДС для указанных лиц подлежит получе�
нию первым руководителем юридического ли�
ца�резидента Республики Казахстан, индиви�
дуальным предпринимателем лично под рос�
пись в журнале выдачи документов при предъ�
явлении документа, удостоверяющего лич�
ность. Таким образом, свидетельство о поста�
новке на регистрационный учет по НДС не мо�
жет быть выдано даже уполномоченному пред�
ставителю таких лиц. При этом при выдаче
свидетельства о постановке на регистрацион�
ный учет по НДС налоговый орган осуществля�
ет фотографирование первого руководителя
юридического лица�резидента Республики Ка�
захстан, индивидуального предпринимателя,
относящихся к субъектам малого предприни�
мательства.

48. Занятие видом деятельности по организа�
ции, проведению лотереи и реализации лоте�
рейных билетов не требует с 1 января 2015 г.
постановки на регистрационный учет в качест�
ве налогоплательщика, осуществляющего от�
дельные виды деятельности.

49. Неисполнение обязательства по уплате ко�
свенных налогов по импортируемым товарам,
помещенным под таможенную процедуру вы�
пуска для внутреннего потребления, является
основанием для применения налоговым орга�
ном к налогоплательщику меры обеспечения
в виде ограничения распоряжения имуще�
ством, в т.ч. импортируемыми товарами, по�
мещенным под таможенную процедуру выпу�
ска для внутреннего потребления (подпункт 4
пункта 1 статьи 609 Налогового кодекса РК).

50. Введено право налогового органа при не�
погашения юридическим лицом налоговой за�
долженности в течение 30 рабочих дней после
вручения ему соответствующего уведомления
применить способы обеспечения исполнения
не выполненного в срок налогового обяза�
тельства в виде приостановления расходных
операций по банковским счетам, кассе и огра�
ничения в распоряжении имущества, к налого�
плательщикам — структурным подразделени�
ям юридического лица, допустившего про�
срочку (пункт 6�1 статьи 609 Налогового ко�
декса РК).

51. Плановые налоговые проверки заменены
на выборочные проверки, назначаемые нало�
говыми органами в отношении налогоплатель�
щика (налогового агента) по результатам ана�
лиза налоговой отчетности, сведений уполно�
моченных государственных органов, а также
других документов и сведений о деятельности
налогоплательщика (налогового агента).

Н. Назарбаев: Казахстан примет участие
в реализации проекта газопровода ТАПИ

Президент Казахстана Нурсултан Назарбаев,
находящийся в Ашхабаде с официальным
визитом, поддержал намерение Туркмении
проложить газопровод Туркменистан�Афга�
нистан�Пакистан�Индия (далее – ТАПИ).

В ходе переговоров со своим туркменским
коллегой Гурбангулы Бердымухамедовым,
казахстанский лидер отметил, что Казах�
стан считает Туркменистан важным страте�
гическим партнером и поддерживает планы
реализации проекта газопровода ТАПИ.
«Мы поддерживаем намерение Туркменис�
тана о прокладке газопровода ТАПИ, и бу�
дем участвовать в этом проекте», – цитиру�
ет РИА Новости слова Назарбаева.

В ходе туркмено�казахстанских переговоров на высшем
уровне в качестве наиболее перспективных сфер эконо�
мического сотрудничества были названы топливно�энер�
гетическая и транспортная сфера.

По итогам переговоров стороны подписали соглашение
о сотрудничестве в области морского транспорта, мемо�
рандум о создании международного транзитного теле�
коммуникационного маршрута Туркменистан�Казахстан,
соглашение о создании Делового совета, соглашение
о сотрудничестве между Балканской областью Туркме�
нистана и Мангистауской областью Казахстана, мемо�
рандум о взаимопонимании между Академией наук
Туркменистана и Тюркской академией. Гурбангулы Бер�
дымухамедов и Нурсултан Назарбаев поставили свои
подписи под совместным заявлением.

Общая протяженность газопровода ТАПИ составит
1735 км, мощность – 33 млрд м3 природного газа в год.
Предполагаемая стоимость проекта – 7,9 млрд долл.
Проект газопровода ТАПИ получил одобрение ряда госу�
дарств, в том числе РФ и США. Туркменистан намерен
начать строительство этого газопровода в 2015 г.

«Новости�Казахстан». 03.12.2014.

За 17 лет CNPC вложила в Казахстан свыше 34 млрд
долл. США

Заместитель генерального директора Китайской нацио�
нальной нефтегазовой корпорации (далее – CNPC) Люй
Гунсюн (Lu Gongxiong) в ходе прошедшего в столице
КНР 8�го заседания казахстанско�китайского Подкоми�
тета по сотрудничеству в сфере энергетики рассказал
о вкладе своей компании в экономику РК.

«На протяжении 17 лет работы в Казахстане CNPC вло�
жила в Вашу страну свыше 34 млрд долл., а сумма нало�
гов и других сборов превысила 37 млрд долл.. Мы обес�
печили работой более 34 тыс. граждан РК, подготовили
130 тыс. казахстанских рабочих, из них 327 студентов на�
правили за границу», – сказал он.45Нефть, Газ и Право Казахстана • № 4’2014
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